

2021年8月12日

公益財団法人日本バスケットボール協会 2021 年度 (7-6 月期) 第 2 回理事会 報告

日時:2021年8月12日(木) 14:00~16:10

会場:- (WEB 会議)

【報告内容】

- 1. 通報窓口設置に伴う規程制定および運用体制について
- 2. 倫理規程の改定について
- 3. 利益相反管理規程の制定について
- 4. U18 ブロックリーグ(関東リーグ)要項について
- 5. 役員賠償責任保険の加入について(継続加入)
- 6. その他、報告事項

以上



1. 通報窓口設置に伴う規程制定および運用体制について

バスケットボールにおける暴力・暴言等の不適切行為に関する通報に対応するため、2021年9 月に開設予定の暴力行為等通報窓口の設置・運用に関する規程の制改定について、承認された。

<承認内容>

- 1. 暴力行為等通報窓口設置規程: 新規規程
 - 1) 通報窓口対応フローおよびウェブフォームの確認
 - 2) 本規定施行日:2021年9月10日
 - ・9月9日に予定される理事会にて運用体制承認後、翌10日を通報窓口運用開始日とする
- 2. 通報窓口設置に伴う関連規程の一部改定
 - 1) 裁定規程
 - 2) 規律規程

<その他特記事項>

- 1. 通報窓口業務体制:「業務委託」(弁護士資格を有した方)
- 2. 事務局体制=「コンプライアンス推進Gr」
- ※「暴力行為等通報窓口設置規程」ならびに関連規定については、JBA 公式サイト内の「各種規定」にてご確認ください。

【JBA 公式サイト URL】 http://www.japanbasketball.jp/jba/kitei

2. 倫理規定の改定について

JBAコーチライセンス取得者が懲罰を科された場合の、再発防止策としての研修プログラムを義務化し、それに伴う関連規程の改定について承認された。

<承認内容>

- ・倫理規定の一部改訂
 - 1. 第5条『懲罰の種類』の新規導入
 - ①第5条第2項(10)「降級」または「抹消」の導入
 - ・ライセンスの級を下位の級へ降級または抹消させること。



- ②第5条第2項(11) 等級に関する「再取得の禁止」の導入
 - ・当協会の認定する等級について、一定期間または無期限に禁止すること。

2. 第6条『コーチライセンス保有者に関する懲罰』の導入

・懲罰対象者への懲罰期間中における研修義務化、ライセンスの降級および抹消の 運用規定の導入

3.「研修プログラム運用細則」の導入

※倫理規程および研修プログラム運用細則の条文における表現の修正が必要な場合は、 事務総長の承諾をもって行う。

<その他特記事項>

- 1. 研修プログラムの実施にあたってのカリキュラムや実施対応などの体制構築・コンプライアンス推進Grおよび指導者養成部会(10月以降「指導者養成Gr」)と協働し対応
- 2. 今後、関連規程の改定を行う:「コーチに関する規程」など
- ※「倫理規定」については、JBA公式サイト内の「各種規定」にてご確認ください。

【JBA 公式サイト URL】 http://www.japanbasketball.jp/jba/kitei

3. 利益相反管理規程の制定について

利益相反の管理を適切に行い、JBAの事業活動が公正に行われ、社会的な信頼を確保するために利益相反管理規程の制定について、承認された。

<承認内容>

①利益相反管理規程の新規制定

<その他特記事項>

スポーツ団体ガバナンスコード適合性審査における証憑として提出

※「利益相反管理規程」については、JBA公式サイト内の「各種規定」にてご確認ください。

【JBA 公式サイト URL】 http://www.japanbasketball.jp/jba/kitei



4. U18 ブロックリーグ (関東リーグ) 要項について

2021年7月15日開催の第7回理事会にて承認されたU18ブロックリーグ(関東ブロックリーグ)に関し、日清食品ホールディングス㈱、および㈱モルテンの両社にご協賛いただくことについて付議され、承認された。

上記に併せ、大会要項の追加事項についても承認された。

<承認内容>

・「U18 ブロックリーグ(関東ブロックリーグ)」の大会要項(追加事項)

[大会名称] 日清食品リーグ U18 バスケットボール競技大会 関東ブロック2021

(旧称: JBA U18 バスケットボール関東ブロックリーグ 2021 シーズン)

*以下追記

[協賛] 日清食品ホールディングス株式会社、株式会社モルテン

5. 役員賠償責任保険の加入について(継続加入)

JBAもしくは第三者から損害賠償請求がなされる場合に備えて加入する、JBA役員を対象とした 役員賠償責任保険の継続加入について、承認された。(初回:2016年9月1日、継続契約)

<承認内容>

・役員賠償責任保険への継続加入

[保険会社] 東京海上日動火災保険株式会社

[被保険者] 役員(理事・監事)、評議員、理事会決議により「重要な使用人」として選任された管理職従業員、退任役員(※2006年8月1日~現在)

「総支払限度額」※非公表

[保険期間] 2021年9月1日 午後4時~2022年9月1日 午後4時



6. その他、報告事項

(1) 女子アジアカップ日本代表ヘッドコーチについて

東京2020オリンピックが閉幕したが、その直後(9月27日~10月3日)に「FIBA女子アジアカップ2021」が開催予定であることから、同大会における5人制女子日本代表チームのヘッドコーチとして、ホーバスHCのもとで4年間アシスタントコーチとしてチームを支えた恩塚亨氏を技術委員会・女子代表強化部会に推薦、承認されたことについて報告がなされた。

■恩塚亨氏アジアカップ女子代表ヘッドコーチ

【現職】女子日本代表チームアシスタントコーチ(JBA公認B級コーチ) (略歴)

②コーチ歴: 2002年渋谷教育学園幕張高校コーチ(~2009年) 2006年東京医療保健大学ヘッドコーチ(~現在)

◎主な日本代表コーチ歴(アシスタントコーチとして):

FIBA女子アジアカップ優勝(2017@インド、2019@インド) FIBA女子ワールドカップ9位

第32回オリンピック競技大会(2020東京) 準優勝(銀メダル)

<その他特記事項>

今後の女子日本代表へッドコーチの選出については、技術委員長を中心に協議し、次回以降の理事会に別途発議する旨が併せて報告された。

以上